
 
Responsabile del Procedimento: Ing. Geol. Giuseppe  Morreale Tel. 09345393525 mail: giuseppe.morreale@regione.sicilia.it 
Funzionario incaricato istruttoria: Geom. Calogero Vaccaro Tel. 09345393604 mail: calogero.vaccaro@regione.sicilia.it 
Giorni  ed orario di ricevimento:         Lunedì  e  Venerdì,   dalle ore  9,00  alle  ore  13,00  –    Mercoledì,   dalle  ore  16,00  alle  ore  18,00 
Sede  Ufficio:   Via Rosso di San Secondo  n° 36 -  93100 Caltanissetta  -    telefono centralino  0934-539311  –  fax  0934-5393465/5393441 

 

              

Unione Europea          

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta 

           UO 8-15 – Acque, Concessioni e Autorizzazioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

          codice  Fiscale – 80012000826 - Partita I.V.A. - 2711070827 
             

 
Protocollo n°_141025____  
                                                                                                                     Caltanissetta, lì___21.09.2015___ 
    

 

L’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CALTANISSETTA 

VISTO: 
 

 Il rapporto di sevizio redatto e trasmesso in data  9 Luglio 2015 dall’U.O. n. 8 Acque, 
Concessioni e Autorizzazioni di quest’Ufficio, con il quale la suddetta U.O. 8 comunicava 
quanto di seguito. 
In data 18 maggio 2015 è pervenuta a questo Ufficio la nota, assunta al protocollo n° 82984, 
della ditta REINA Augusto Maria Luigi, nato a Saronno (VA) il 11.06.1940 legale 
rappresentante della SUORMARCHESA SRL, Via Nazionale S.S. 123 n. 27 – Casteldaccia 
(PA), proprietaria delle particelle di terreno n. 329-332-338-340-343 e 349 del foglio di mappa 
n. 70 del Comune di Butera, con la quale si richiedeva, ai sensi del D.Lvo n. 152/06, la titolarità 
giuridica all’invasamento di acque reperte nel laghetto collinare ivi esistente. 
Alla suddetta richiesta, oltre agli elaborati progettuali per l’invasamento, non veniva allegata  
copia alcuna dell’Autorizzazione Edilizia necessaria per la realizzazione del detto laghetto 
collinare in terra battuta e una recinzione con paletti in c.a.p. e filo spinato da rilasciarsi a cura 
del Comune di Butera. 
 
A seguito della suddetta richiesta la U.O. n. 8 dell’Ufficio in intestazione, ha eseguito gli 
accertamenti istruttori, procedendo per come segue: 
E’ stata eseguita una visita dei luoghi in data 08 Luglio 2015 per valutare ed accertare la 
fattibilità di quanto richiesto con la sopra menzionata richiesta. 
Dalla suddetta visita si accertava quanto di seguito. Il laghetto collinare in terra battuta 
(vascone) è esistente e lo stesso viene utilizzato per invasare acqua dal pozzo ivi 
legittimamente esistente nella particella di terreno n. 16 del foglio di mappa n. 73, iscritto al n. 
522 del VI elenco delle acque pubbliche dell’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta giusto 
certificato di portata n. 7649/87 e Autorizzazione provvisoria alla derivazione di acqua prot. n. 
107897 del 20.06.2014. 
La realizzazione dell’invaso è sfuggita al parere del Genio Civile circa la valutazione, in 
relazione alle caratteristiche dello sbarramento, della necessità  d’applicazione delle norme 
sulla realizzazione delle dighe e traverse per come stabilito nelle premesse del regolamento 
per la compilazione dei progetti, la costruzione e l’esercizio delle dighe di ritenuta approvato 
con D.P.R. n. 1363 del 01.11.1959 e s.m.i. 
Il suddetto invaso ha la capacità utile per l’invasamento di circa mc. 61.304,52 ed ha le 
seguenti caratteristiche costruttive: 
- forma tronco di piramide; 
- base maggiore poligono irregolare di mq. 9.539,64; 
- base minore poligono irregolare di mq.812,68;- prfondità massima di mt. 14,00; 
- larghezza del coronamento di circa mt. 3,00; 
- posizionamento, rispetto il piano di campagna, seminterrato. 
 
Per quanto accertato sul posto, dall’esame degli atti prodotti con la sopra citata istanza e per le 
caratteristiche dell’opera realizzata si è rilevato che per l’esecuzione dei lavori di realizzazione 



 
Responsabile del Procedimento: Ing. Geol. Giuseppe  Morreale Tel. 09345393525 mail: giuseppe.morreale@regione.sicilia.it 
Funzionario incaricato istruttoria: Geom. Calogero Vaccaro Tel. 09345393604 mail: calogero.vaccaro@regione.sicilia.it 
Giorni  ed orario di ricevimento:         Lunedì  e  Venerdì,   dalle ore  9,00  alle  ore  13,00  –    Mercoledì,   dalle  ore  16,00  alle  ore  18,00 
Sede  Ufficio:   Via Rosso di San Secondo  n° 36 -  93100 Caltanissetta  -    telefono centralino  0934-539311  –  fax  0934-5393465/5393441 

 

dell’invaso in questione era necessario provvedere alla denuncia dei lavori ai sensi dell’art. 17 
della Legge n. 64/1974 e s.m.i. e munirsi dell’autorizzazione prescritta dall’art. 18 sempre della 
stessa legge. 
 

 Che dall’attività narrata risulta che è stata commessa la violazione dell’art.17 della Legge n. 64 
del 02.02.1964 per avere omesso, preventivamente alla sua realizzazione, di: denunciare 
all’Ufficio del Genio Civile all’Ufficio del Genio Civile i lavori di realizzazione dell’invaso in terra 
battuta; presentare il progetto dell’opera in doppio esemplare firmato da un tecnico competente 
iscritto all’Albo nonché dal Direttore dei Lavori. 

 

 Che con la realizzazione delle suddette opere è stata commessa la violazione dell’art. 18 della 
Legge n. 64 del 02.02.1964 per avere realizzato l’invaso sopra descritto in assenza della 
prescritta e preventiva autorizzazione per l’inizio dei lavori da rilasciarsi a cura dell’Ufficio del 
Genio Civile territorialmente competente.  
  

 che,  agli  atti   di   questo   Ufficio,  non  risulta  che  la ditta  sopra  generalizzata, per i lavori 
suddetti, abbia presentato la   preventiva denuncia,  ai   sensi dell’art.17 della  Legge 64/74,  
né  che  abbia   conseguito   la  prescritta  autorizzazione  ai  sensi  dell’art. 18 della  stessa 
legge  64/74.   

 

 la Legge 02.02.74 n. 64 e s.m.i., 
 
 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

 I lavori sono stati realizzati  in zona sismica di 2^ categoria. 
 

 
Tutto  ciò   visto   e   considerato,   ai   sensi   dell’art. 22   della   Legge   2  febbraio  1974   n° 64, 

 
D E C R E T A 

 
la sospensione immediata dei lavori del cantiere suddetto, di proprietà della ditta SUORMARCHESA 
SRL, Via Nazionale S.S. 123 n. 27 – Casteldaccia (PA) legalmente rappresentata da REINA Augusto 
Maria Luigi, nato a Saronno (VA) il 11.06.1940. 

 
Copia del presente decreto viene notificato, a mezzo Messo Comunale, alla Ditta suddetta e viene 

inviata al Sindaco  “ai fini dell’osservanza dell’ordine di sospensione” (art.22 comma 2). 
 
La Ditta potrà far pervenire a questo Ufficio, entro 60 giorni dalla notifica del presente decreto, gli 

elaborati tecnici di rilievo e di verifica delle opere abusivamente eseguite, affinché lo stesso Ufficio possa 
riferire all'Autorità Giudiziaria, ove pende procedimento penale. Nel caso di mancata presentazione del 
progetto di verifica, le opere saranno ritenute non conformi alla Legge 02/02/1974 n. 64  e se ne proporrà la 
demolizione. 
Ove il Sindaco accerti, a mezzo del proprio servizio di vigilanza, che i lavori proseguono anche dopo la 

notifica del presente decreto, è invitato a darne comunicazione a questo Ufficio affinché possa essere 

richiesto al Signor Prefetto l'intervento della Forza Pubblica. 

   

                            
          Il Responsabile del Procedimento       

                     Dirigente della U.O.8 
                             F.to (Ing. Geol. Morreale Dott.G)  


